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EDITAL IFRS CAMPUS SERTÃO Nº 017/2019 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019 
 
 

O Diretor-geral do Campus Sertão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa 
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a Divulgação dos Bolsistas 
Selecionados no Edital IFRS Campus Sertão nº 017/2019 – Seleção de Bolsistas de 
extensão 2019. 
 
 
 

Sertão (RS), 25 de abril de 2019. 
 
 
 
 

Odair José Spenthof 
Diretor-geral do Campus Sertão do IFRS 

Portaria nº 319/2016 

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
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DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL CAMPUS SERTÃO Nº 017/2019 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE 
EXTENSÃO – 2019 

 
 

MODALIDADE 
TÍTULO COORDENADOR (A) 

CH* 

ESTUDANTE 

CLASSIFICAÇÃO 

Projeto 
Formação Continuada: atualização 

em Educação Física 
Affonso Manoel Righi 

Lang 

8 Michele Tzewiczenski 
Mateus Gasparetto 
Josias Felipe de Souza Silva 
Luis Miguel Carpenedo 
Diomir Bento da Silva 

1º 
1º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 

Práticas educativas: fortalecimento 
de laços afetivos entre os usuários 
participantes do lar da menina de 

Getúlio Vargas 

Ana Sara Castaman 

8 
8 

Andreia Paula Franceschi Machado 
Camila Fabrícia Mendes Ferreira Betiol 
Natália Rita Socol 
Diego Fernandes Bacin 
Adriana de Quadros 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
Desclassificado 

Projeto 

Difusão de técnicas e extensão na 
produção de hortaliças utilizando 
dia de campo em parceria com a 

Emater RS 

Anderson Luis Nunes 

12 Rafael Dysarz 
Alisson Matias Hahn 
Brenda Zancanaro Pereira 
Micheli Tedesco 
Junior Santana Girardi 
Pedro Ernesto De Oliveira Piccinini 
Maurício Guadagnin Dall'Agnol 
Darlan Biazus 
João Gabriel de Godoi Rodrigues 
Fabricio Boff 

1º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
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Projeto 
Clínica de identificação de plantas 
daninhas e verificação do nível de 

resistência aos herbicidas 
Anderson Luis Nunes 

16 Alisson Matias Hahn 
Rafael Dysarz 
Júlia Loss Ribas 
Valéria Boito da Silva 
Micheli Tedesco 
Caroline Ribas de Oliveira 
Felipe Bagnara 
Junior Santana Girardi 
Ana Cristina Fabro 
Dilane da Rocha 
João Gabriel de Godoi Rodrigues 
Fabricio Boff 

1º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 
Práticas para melhorias da 
qualidade e higiene do leite 

Carla Verônica 
Vasconcellos Diefenbach 

8 
8 

Edriane Mara Sbardelotto 
Rafael Londero de Oliveira 
Taynah Cristina Ferreira Monteiro 
Flávia Forcelini 
Emanuele de Souza Teló 
Juliara Floriano dos Santos 
Paula Cristina Rossatto 
Caroline Trevizan 
Natan Chiari 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
 

Projeto 
Atividades artísticas e culturais 
através de danças tradicionais 
gauchescas 

Dagmar Pedro Tamanho 

12 
12 
12 
8 
8 

João Gabriel Assumpção 
Luana Borges e Silva 
Maria Eduarda Eilert 
Milena Fátima Piroli 
Rafael Londero de Oliveira 
William Riboldi Santiago 
Gabrielli Grando 
Jonas Alex Nogueira 
Vagner Paulo Agostini 
Tayllana Schwanke Gonçalves 

1º 
2º 
3º  
1º 
2º  
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
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Leticia Barichello da Silva 
Ana Paula Vogel 
Yanna Carneiro Borges 

Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 

Projeto 

“De olho no olho”: orientações aos 
ovinocultores para uso do método 
FAMACHA no manejo sanitário do 
rebanho ovino. 

Elisio de Camargo de 
Bortoli  

8 
8 

Thaís Campos de Freitas  
Ana Lúcia Barreto da Costa 
João Vítor Nunes Padilha 
Mainara Mezzomo 
Renata Affeldt Dada 
Darlan Teilir Dirings Cesca 
Duane Beatriz Nascimento 
Maria Vitória dos Santos 
João Daniel Broch 
Luana de Oliveira 
William Pereira de Bairros 
Darlan Biazus 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7 º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 

Orientações para o planejamento 
da produção e uso racional de 
recursos alimentares em rebanhos 
leiteiros 

Elisio de Camargo de 
Bortoli  

8 
8 

João Daniel Broch 
Aloísio Giacomel 
Júlia Betanin 
Tayllana Schwanke Gonçalves 
Suzana Regina Galera 
Emanuele de Souza Teló 
Gabriela Báo Rosolen 
Eduarda Lia Amaral Zanchet 
Vinícius Juliano Pauwels 
Maiara Falcade 
Renata Affeldt Dada 
Darlan Teilir Dirings Cesca 
Taynah Cristina Ferreira Monteiro 
Ana Cristina Fabro 
Edimar Gabiati 
Janaina Vidal 
Tiago Arlindo Mulinari Fernandes 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
8º Suplente 
9º Suplente 
10º Suplente 
11º Suplente 
12º Suplente 
13º Suplente 
14º Suplente 
15º Suplente 
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Taísa Mulinari Fernandes 
Maria Vitória dos Santos 
Therezinha Biocie Casado Lima 
Nayara da Silva Ferreira 
Eduardo Lima Cusin 
Melissa Powzum Amorim 
Dilane da Rocha 
Gabriela Cenedeze 
Gustavo Fernando Feldkircher 

16º Suplente 
17º Suplente 
18º Suplente 
19º Suplente 
20º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 

Auxiliando o Desenvolvimento de 
Lógica em Estudantes do Ensino 
Fundamental de Escolas do 
Município de Sertão e do Distrito 
Engº Luiz Englert 

Emerson Rogério de 
Oliveira Junior  

12 
12 
12 

Mylena Lurdes Secco 
Felipe Delavy Ferreira 
João Luiz Fernandes da Silva Hahn 
Taís Antunes 
Thamires Luana da Rocha Spies 
Marlon Gonçalves 
Willian Gustavo Grosseli 

1º 
2º 
3º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
 

Projeto Itinerante musical  Felipe Batistella Alvares   

8 
4 

Henrique Silveira Hahn 
Eduardo Biffe 
William Gustavo Grosseli 
Juan Alexandre Oliveira da Silva 

1º 
1º 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto Robótica na escola e no IFRS Gabriel Paniz Patzer  

8 Aslei da Rosa 
Marlon Hiuri Gonçalves 

1º 
1º Suplente 

Projeto 

Atividades lúdicas no Centro 
Equoterapia do Cavalo Crioulo 
buscando o desenvolvimento de 
pessoas com necessidades 
especiais ou vulnerabilidade social 

Juliana Marcia Rogalski  

12 
12 

Rodrigo Oliveira Lamb 
João Pedro Benetti Paiz 
Gabriela Cenedeze 
Caroline Ribas de Oliveira 
Camila Fabrícia Mendes Ferreira Betiol 
Pamela Cristina Schons 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
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Luana Morschheiter Duarte 
Ana Paula Rezzadori 
Gislaine Freitas 
Larissa Barichello da Silva 

5º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificad0 

Projeto 
Qualidade de Vida e Saúde para 
além do Campus Sertão 

Larissa Wagner Zanella 

8 
8 

Maurício Guadagnin Dall’Agnol 
Tayllana Schwanke Gonçalves 
Andrieli Rampasio 
Juliara Floriano Dos Santos 
Paula Cristina Rossatto 
Iuri de Vargas Witcel 
Gabriel Fantini Simanski 
Vitor Adriano de Oliveira da Silva 
Tiago Arlindo Mulinari Fernandes 
Michele Tzewiczenski 
Ana Paula Vogel 
Diego Fernandes Bacin 
 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
8º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 
E-LIXO: ações de descarte, 
reutilização e educação ambiental 

Lis Ângela de Bortoli  

12 
12 
12 
12 

Jocelaine Correia da Silva  
Marlon Hiuru Gonçalves 
Maria Carolina Fiebig 
Rômulo Gradin 
Thainá Couto de Andrade 
Humberto Schimmelfenig 
William Gustavo Grosseli 
Felipe Delavy Ferreira 
Gislaine Freitas 
Aslei da Rosa  
Diomir Bento da Silva  
Dilane da Rocha 
Isaias Soares Lira 
Larissa Nelson Santos 
Mylena Lurdes Secco 

1º 
2º 
3º 
4º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
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Thamires Luana da Rocha Spies Desclassificado 

Projeto 
Zoologia na comunidade: Ações de 
divulgação sobre animais de 
interesse médico e veterinário 

Luciani Figueiredo Santin 

12 
12 

Vitória Marina Trainot 
Lucas Silva 
Valéria Boito da Silva 
Thaine Bozzetti dos Santos 
Vitória Caroline Vieira Muller 
Melissa Powzum Amorim 
Alessandra da Rosa 
Gabriela Cenedeze 
João Daniel Broch 
Silvio Concolato Junior 
Suzana Regina Galera 
Amanda Gorrosterazu 
Carla Gabriela Tolotti 
Luana Camargo Soares 
Maiara Falcade 
Michele Tzewiczenski 
Taísa Mulinari Fernandes 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
8º Suplente 
9º Suplente 
10º Suplente 
11º Suplente 
12º Suplente 
13º Suplente 
14º Suplente 
15º Suplente 
 

Projeto 

Clínica de defesa sanitária vegetal e 
o auxílio no Manejo Integrado de 
Pragas aos agricultores de Sertão e 
Coxilha, RS 

Márcia Aparecida 
Smaniotto  

8 Verônica Júlia Munaretto 1º 
 

Programa 
Programa de Equoterapia - A 
Inclusão social no IFRS Campus 
Sertão 

Marcos Antonio de 
Oliveira 

16 
16 
 

Éverton Manfron de Sá 
Marlize Bona Guidolin 
Eduardo Nunes 
Talita Bonissoni Timbola  
Artur de Souza Zanin 
Luana Morschheiter Duarte 
Pamela Cristina Schons 
Wineton C. Girotto 
Vitor Adriano de Oliveira da Silva 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
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Isaías Soares Lira 
Paola Regina Dreyer 

Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 
Atividades de Equoterapia para o 
Município de Sertão 

Marcos Antonio de 
Oliveira 

12 
8 

Guiherme Luiz Tibola  
Gabriélli Alessandra Novelli  
Joana de Gois Gysi 
Alisson Luis Sinzen Nardi 
Patrícia Anzanello 
Pamela Cristina Schons 
Tiago Arlindo Mulinari Fernandes 
Ana Paula Vogel 
Leticia Barichello da Silva 
Amanda Gorrosterrazu 
Igor Ramon Carvalho 
Everton João de Sá Manfron 
João Vitor de Oliveira Piccinini 
Amanda Oliveira dos Santos 
Paola Regina Dreyer 
Marlize Bona Guidolin 
Iuri de Vargas Witcel 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
8º Suplente 
9º Suplente 
10º Suplente 
11º Suplente 
12º Suplente 
13º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 
Atividades de Equoterapia para o 
Município de Coxilha 

Marcos Antonio de 
Oliveira 

  

12 
8 

Amanda dos Santos 
Igor Ramon Carvalho 
João Vitor de Oliveira Piccinini  
Luana De Oliveira 
Lucas Dalmina 
Alisson Luis Sinzen Nardi 
Edimar Gabiati 
Melissa Powzum Amorim 
Gabriélli Alessandra Novelli 
Eduardo Nunes 
William Pereira de Bairros 
Diomir Bento da Silva 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
8º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
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Vitor Adriano de Oliveira da Silva 
Iuri de Vargas Witcel 

Desclassificado 
Desclassificado 

Projeto 
Atividades de Equoterapia para o 
Município de Getúlio Vargas 

Marcos Antonio de 
Oliveira 

  

12 
8 

Flávia Forcelini 
Matusalém Borges dos Santos 
Alisson Luis Sinzen Nardi  
Igor Ramon Carvalho 
Wineton C. Girotto 
Gabriélli Alessandra Novelli 
Amanda de Oliveira dos Santos 
Paulo Henrique Barp 
Willian Raasch de Oliveira 
João Vítor Tomasi Chaves 
Amanda dos Santos 
Willian Raasch de Oliveira 
 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
8º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto Atividades de Equoterapia para o 
Município de Vila Lângaro 

Marcos Antonio de 
Oliveira 

  

12 
8 

Lucas Dalmina  
Micheli Tedesco  
Willian Raasch de Oliveira 
Joana de Gois Gysi  
João Vítor Tomasi Chaves  
Artur de Souza Zanin 
Matusalém Borges dos Santos 
Guilherme Luiz Tibola 
 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
 

Projeto 
Atividades de Equoterapia para a 
APAE de Getúlio Vargas 

Marcos Antonio de 
Oliveira 

  

12 
8 

Artur de Souza Zanin 
Willian Pereira de Barros 
Joana de Gois Gysi 
Talita Bonissoni Timbola 
Willian Raasch de Oliveira 
Edimar Gabiati 
João Vítor Tomasi Chaves 
Matusalém Borges dos Santos 
Eduardo Nunes 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
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Guilherme Luiz Tibola  
Amanda dos Santos 
Marlize Bona Guidolin 
Paulo Henrique Barp 
Éverton João de Sá Manfron 

8º Suplente 
9º Suplente 
10º Suplente 
11º Suplente 
12º Suplente 
 

Projeto 
Manutenção Preventiva de 
Computadores na Prefeitura 
Municipal de Sertão 

Marcos Antonio de 
Oliveira 

  

12 
8 

Leonir Ehmke Junior 
Fabricio Kohlrausch 
Felipe Delavy Ferreira  
Angelo Antonio Bezutti 
Valéria Boito da Silva 
Larissa Nelson Santos 
Ana Paula Rezzadori 
Amanda de Oliveira dos Santos 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 
Manutenção Preventiva de 
Computadores da Escola Est. Engº 
Luiz Englert e Campus Sertão 

Marcos Antonio de 
Oliveira  

  

12 
8 
 

Maicon Diones Talgatti 
Angelo Antonio Bezutti 
Aslei da Rosa 
Fabricio Kohlrausch 
Mykael Benhur Vieira 
Larissa Nelson Santos 
Eliezer Mota Marrotte 
Alex De Conto Zampiron 
Ana Paula Rezzadori 

1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 
Ações Educativas sobre Educação 
Especial na Perspectiva da Inclusão 
Social no município de Sertão 

Naiara Migon  

8 
8 
4 
4 

Diogo Souza de Oliveira 
Suzana Regina Galera 
Mateus Klein Machado 
Paula Cristina Rossatto 
Sabrina da Costa Miranda 
Juliara Floriano Dos Santos 
Adriana de Quadros 
Camila Fabrícia Mendes Ferreira Betiol 

1º 
2º 
1º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
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Andieli Rampasio 
Marisa de Oliveira 
Alex de Conto Zampiron 
Pedro Ernesto de Oliveira Piccinini 
Eduarda Lia Amaral Zanchet 
Mariane Vicari Fernandes 
Beatriz Antunes da Silva 
 
OBS: discentes do nível médio técnico 
não foram contemplados com bolsa 
pois apenas um se inscreveu e não 
compareceu na seleção. 
 

5º Suplente 
6º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
 

Projeto 
Quem vai cuidar das “mimosas”? 
Sucessão familiar na bovinocultura 
de leite 

Raquel Breitenbach 

12 
12 
12 

Gabriela Báo Rosolen 
Maurício Guadagnin Dall’Agnol 
Taynah Cristina Ferreira Monteiro 
Emanuele de Souza Teló 
Ana Cristina Fabro 
Duane Beatriz Do Nascimento 
Maiara Falcade 
Fabricio Boff 
Mateus Gasparetto 
Jaiane Parizotto 
Eduarda Lia Amaral Zanchet 
Janaina Vidal 
Andrieli Rampasio 
Caroline Trevizan 
Gustavo Fernando Feldkircher 
Marisa De Oliveira 
Sabrina Da Costa Miranda 
Talita Bonissoni Timbola 
Vinícius Juliano Pauwels 

1º 
2º 
3º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente 
8º Suplente 
9º Suplente 
10º Suplente 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
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Projeto 
Divulgando a Profissão do 
Zootecnista e o Curso de Zootecnia 
do IFRS - Campus Sertão 

Rosangela Poletto 
Cattani  

8 
8 

Flávia Forcelini 
Tágata Faccenda 
Júlia Betanin 
Luana Camargo Soares  
Therezinha Biocie Casado Lima 
Gabriela Báo Rosolen  
Amada Gorrosterrazu 
Mainara Mezzomo 
Joana Elisa Caglioni de Oliveira 
João Vitor Nunes Padilha 
Taísa Mulinari Fernandes 
Duane Beatriz do Nascimento 
Darlan Teilor Dirings Cesca 

1 º 
2º 
1º Suplente 
2º Suplente 
3º Suplente 
4º Suplente 
5º Suplente 
6º Suplente 
7º Suplente  
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 
Desclassificado 

CH* - carga horária semanal (de 01/05 à  30/11 de 2019)



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

Rodovia RS 135, Km 25 – Distrito Eng. Luiz Englert – Caixa Postal 21 – Sertão/RS – CEP 99170-000 
Telefone: (54) 3345 8029 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: dex@sertao.ifrs.edu.br 

 

12 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Sertão 

Rodovia RS 135, Km 25 – Distrito Eng. Luiz Englert – Caixa Postal 21 – Sertão/RS – CEP 99170-000 
Telefone: (54) 3345 8029 – www.sertao.ifrs.edu.br – E-mail: dex@sertao.ifrs.edu.br 

 

13 

 


